
segunda-feira, 17 de JUNHO de 20134  CADERNO 10

RETIFICAR a data de início de suspensão das férias do servidor 
ALEXANDRE MOTA RODRIGUES, Assessor Especializado de 
Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, constante na 
Portaria n.º 261/2013-MP/PGJ, de 26/4/2013, publicada no D.O 
E. em 13/5/2013, de 23/4/2013 para 24/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

rol de inscritos - edital 016/2013-csmp
número de publicação: 540822

o procurador-geral de justiça, em eXercÍcio, 
presidente do conselHo superior do ministÉrio 
público do estado do parÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º, art. 
98, caput, e art. 102, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
torna público o rol dos Promotores de Justiça inscritos 
no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
edital nº 016/2013-csmp, publicado no D.O.E.  nº 32397, de 
15/05/2013:

01
1º pj criminal de parauapebas – remoção – 

merecimento
processo nº 059/2013-csmp

nº promotor de justiça data de
inscrição protocolo

01 RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA 17/05/2013 19124/2013

02 PAULO SERGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR 20/05/2013 19310/2013

Total: 02 inscritos
Belém-Pa, 12 de junho de 2013.
jorge de mendonça rocHa
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior
* Republicado por haver saído com incorreção no Diário Oficial 
do Estado nº 32417, de 14/06/2013

atos e portarias mp/pgj e mp/sgj-ta
número de publicação: 540490

ATO nº 68/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 11ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 5/6/2013, publicada no D.O.E. de 7/6/2013;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 06/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 2ª Entrância MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA 
para a 3ª Entrância, no cargo de 2º Promotor de Justiça de 
Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 10 de junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2436/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais:
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso V, da Lei 8.625, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Publico) e artigo 18, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Publico 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os princípios expressos na Constituição Federal, 
especialmente o da eficiência, e a necessidade de alinhar as 
ações de Tecnologia da Informação no âmbito do Ministério 
Público do Estado do Pará aos objetivos estratégicos e de gestão 
da Instituição;
CONSIDERANDO a necessidade de designação dos integrantes 
do Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação (CETI) do 
Ministério Público do Estado do Pará, instituído nos termos da 
Portaria nº 4383/2011-MP/PGJ;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício nº 394/2013-MP/
CGMP, de 1/2/2013, protocolizado sob o nº 4173/2013 e Ofício 
nº 091/2013/MP/CSMP, de 31/1/2013, protocolizado sob o nº 

4090/2013,
R E S O L V E:
Artigo 1º. Designar os seguintes membros e servidores para 
integrarem o Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação 
(CETI) do Ministério Público do Estado do Pará:
I – Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Procurador de Justiça, que 
exercerá a Presidência do Comitê;
II – Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, Procurador de Justiça, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará;
III – Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça, para área técnico-administrativa;
IV – Dr. CÂNDIDA JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, Procuradora 
de Justiça, membro do Conselho Superior;
V – PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, Diretor do 
Departamento de Informática, e
VI – JULIETA MARIA AMORIM DANIN, Assessora de Planejamento, 
Orçamento e Gestão da Procuradoria Geral.
Artigo 2º. Designar os Promotores de Justiça  RODIER BARATA 
ATAÍDE e SANDRO GARCIA DE CASTRO para prestarem auxílio 
ao Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação (CETI) do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Artigo 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Artigo 4º. Revogam-se as disposições ao contrário, em especial 
as Portarias nº 5235/2011-MP/PGJ, de 21/11/2011, 4607/2012-
MP/PGJ, de 9/10/2012 e 1113/2013-MP/PGJ, de 25/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 
de abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 2447/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 018/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, as servidoras Symara Mendes 
Piedade Cunha e Liliana Nazareth dos Santos Pereira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2722/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Vânia Campos 
de Pinho,
R E S O L V E:
I. DESIGNAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para, até 30/4/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
Cível de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, a contar de 
22/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade no cargo da 
Promotoria de Justiça de Curuçá.
II. DESIGNAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para, até 31/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça 
Cível de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, a contar 
de 6/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade no cargo da 
Promotoria de Justiça de Curuçá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2726/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 

do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Arnaldo Célio 
da Costa Azevedo;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para, até 4/6/2013, exercer na Promotoria de Justiça de Direitos 
Humanos, Controle Externo da Atividade Policial e Tribunal do 
Júri de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, a contar de 
6/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2727/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Vânia Campos 
de Pinho;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para, até 13/6/2013, exercer na Promotoria 
de Justiça Cível de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, a 
contar de 2/5/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 2º 
cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2791/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 088/2013-MP/
Ouvidoria, de 21/3/2013, protocolizado sob o nº 12240/2013, 
em 1/4/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para, na qualidade de presidente, integrar o Grupo 
de Trabalho de Acesso ao Público à informação, no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Pará.
II – DISPENSAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, da função de presidente do Grupo de Estudos 
com a tarefa de apresentar sugestões visando disciplinar o 
acesso público à informação, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, designada pela Portaria nº 3756/2012-MP/PGJ, 
de 22/8/2012, D.O.E. de 27/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2879/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 16235/2013, em 2/5/2013,
R E S O L V E :
REVOGAR, por necessidade de serviço, a autorização de gozo de 
150 (cento e cinquenta) dias de Licença-Prêmio do Procurador de 
Justiça ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, aprovada em 
Sessão do Colégio de Procuradores de Justiça, em 13/11/2012, 
sendo 30 (trinta) dias restantes do triênio 2000/2003, concedido 
através da Portaria nº 1311/2003-PGJ, de 26/6/2003, 60 
(sessenta) dias do triênio 2003/2006, concedido através da 
Portaria nº 1690/2006-PGJ, de 23/6/2006, 60 (sessenta) dias do 
triênio 2006/2009, concedido através da Portaria nº 2381/2009-
MP/PGJ, de 18/6/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


